§. 3. Wo aber zwene manne ader drie zu eynem erbe gehoren, ader hergewete teilen sollen, der eldiste nympft daz swert zuvor.

XXV. DE ARMIS BELLICIS.

§. 1. Quae sint arma bellica seu res expeditoriae, et quae ad ea pertineant jure municipali, considerandum sequitur; tum etiam, quo pacto relicta mortui uxor proximiori agnato illa extradere debeat.

§. 2. Ad arma etenim bellica pertinent dextrarius, seu equus melior mariti sellatus gladiusque ejus, clypeus item et meliora ejus arma, quae habet pro corpore unius viri, tum et quotidianae vestes, lectisternium item bellicum, hoc est lectulus cum cussino, duo linteamina, una pelvis, mensale unum cum manutergio, caldar unum vel aliud huic simile; et haec sunt et dicuntur vere arma bellica, licet aliqui ad id alia apponere solent. Et si quid horum relicta non habuerit, ac sacramento confirmare audebit, ea non superesse, dare non tenetur.

XXVI. QUAE AD HEREDITATEM PERTINEANT.

§. 1. Ad hereditatem autem jure municipali secundum similem ortus generationem pertinere dicitur omne proprium non alienatum, omne item aurum et argentum, panni ex lana et lino non incisi, equi, boves, scrofae ex curia excentes. Sed porci, qui sunt mactati et partiti, non pertinent ad hereditatem, sed ad domestica cibaria.

§. 2. Domestica etenim cibaria, ut iam habitum est, dicuntur, quae ad necessitatem unius anni comparantur; et ita porci crassati pertinebunt ad cibaria communia, si sint mactati et partiti, alias integri ad hereditatem pertinent, pernae item, lardi, ascellae porcorum, siligo, cistae braseorum et alia, item scrinia, mensae, sedilia, scamna, cinguli, brachialia, lavatoria, destillatoria, cistae simplices, sartagine seu patellae, dolia pacifice in loco situata, omnia caldaria, excepto caldari pro abluendis vestimentis, quod ad geradam pertinet; vasa praeterea seu dolia, quae vacua sunt, et item galli et aliae aves, canes et cati, morsarius ac omnis generis armatura, clypeique, exceptis tamen his, quae inter arma bellica connumerantur; omnia item vasa argentea, quae ad hereditatem pertinent.

§. 3. Quodsi tres, aut plures ad unam pertinere videntur hereditatem, vel ad arma bellica, senior tamen accipit imprimis gladium ante omnia.

XXVII. VON GERICHTE.

§. 1. Horet, wy man eynen man bestetigen sal zu wichbilde, der beclait wirt umme ungerichte, do man hanthafte tat nicht bewisen kan. Den sal man vordringen vor die vier bencke uff den stul, do man pflegt zu richten, unde sal em kundigen die sache, darumme man en uffgehalden hot. Do sal der richter gheinwertig sien ader der vronebote.

§. 2. Ist die sache also gewant, daz is em an den lip geth ader an sinen gesund, er mus burgen sezin vor sien gesatz wergelt; hot er der nicht, der richter sal en selbir behalden.

§. 3. Ist aber dy sache umme schult, die der man selbir bekent, und hot der man erbe in dem wichbilde, daz besser ist denn die schult, er mag sich wol doby borgen zu rechten tedingen.

§. 4. Hot er aber erbis nicht, man antwerte en gheme by der hant. Ist er eyn gast, dem er geantwert wirt, er sal en mit em furen, ab er en nicht behalden mag yn wichbilde; er mus abir burgen sezin, daz er en unvorterbet an sinem libe und an syeme gesunde lasse ader weder antwerte; hot er des borgen nicht, er sal en lassin in dem wichbilde yn des richters huze. Mit eynem vessern mag er en wol vorspannen; anders sal er em keine pyne anlegen, wenn er sich mit willen in daz gefenkenis geantwert hot, unde er sal en halden mit koste und mit erbeit glich sinem gesinde, wenn er dip noch dibes genoz ny gewart.

XXVIII. WIE EYN MAN SICH ANTWERT WEREN MAG IN EYNEM ANDEREN GERICHTE.

§. 1. Keyn uzwendig man ist phlichtig zu antworten yn eynem andern gericht eynem manne, die beide yn eynem gericht gesessen sien; wenn brenget en ghenner da yn keinen schaden, er mus em bessern, er hette em denn rechtis geweigert.

§. 2. Claget er denn yn wichbilde uff eyn erbe, ader uff eyn eigen, ader umme ander gut, ader unme schult, ader umme ungerichte, er sy deuzsch ader

XXVII. DE ACTIONE INIURIARUM ET DEBITORUM.

§. 1. Considerandum sequitur, quo pacto municipali jure vir assecurari debeat, cum accusatus sit pro injuria et manuale factum in eo non probatur. Is enim ante quatuor scamna, hoc est in locum, ubi judicium exercetur, trahi debet, causaque eidem insinuetur, quare jure arrestatus sit, et necessario judex ibidem praesens sit, vel suus praeco.

§. 2. Si negotium illud ita cesserit, quod ad vitam vel sanitatem vergat, fidejussoriam eum statuere oportet pro suo statuto verigeldo; si fidejussoriam non habeat, judex eum solus servabit.

§. 3. Sed si negotium illud sit occasione debiti, quod ille recognoscit et vir sic accusatus hereditatem habeat in civitate, quae ad majus se extendit, quam debitum illud, poterit se hereditate tueri ad legitimum judiciale terminum.

§. 4. Quodsi hereditate careat, praesentabitur creditor per manum. Si advena fuerit is, cui praesentatus sit, eundem secum libere abducere poterit, si ipsum in municipio servare non valebit. Cautionem tamen fidejussoriam statuere eum necesse est, quod absque noxa corporis et sanitatis eundem servabit, vel vice versa praesentabit. Si fidejussoriam non habeat, eundem in municipio in domo judicis relinquet; compedes potest sibi apponere et praeter id nullam aliam poenam sibi irrogare poterit; benevole enim sese in carceres obtulit. Providere eum debet cibo et labore persimile prout aliam suam familiam, quia nec fur, nec furum socius aliquando fuit. Si evaserit antequam debitum exsolvat, eundem detinebit, ubicunque eum praevenire poterit, pro pecunia sibi retenta, ac vice versa judici praesentandus necessario erit.